Torre del Greco, 1455, gennaio, 22

ACA, Canc., Reg. 2544, c. 4r

Pro eodem.

Reverendíssimo pare en Christ senyor e amich nostre molt car. Lo amat cambrer nostre Gaspar Pelegrí, fill de l'amat conseller e físich nostre mossèn Gaspar Pelegrí, portador de la present, per la gran devoció que ha a la religió e milícia de l'Spital de Sanct Johan de Hierusalem, desija pendre lo àbit de la dita religió e milícia. Nós sobre açò scrivim de present a nostre senyor lo papa supplicants a sa sanctedat vulla atorgar al dit Gaspar lo dit àbit e milícia. Pregam-vos per ço molt affectuosament que per contemplació nostra siats ab lo dit nostre sanct pare e-l supliquets de nostra part de les dites coses, e haja vostra reverendíssimo pare aquell per recomanat per forma que obtinga lo que demana. E tant com starà, vos plàcia fer-lo receptor en casa vostra. Açò reputarem a vostra reverendíssimo pare a singular complacència.

Dada en lo Castell de la Torre Octava, a XXII dies del mes de jener de l'any MCCCC cinquanta.

Rex Alfonsus.

Dirigitur cardinali Valencie.

Dominus rex mandavit michi Iohanni Dezcamps.

Probata.

25

Re Alfonso scrive al papa per chiedere che al suo camerario Gaspar Pelegrí, figlio del suo omonimo medico personale, venga concesso di entrare nell'Ordine dell'Ospedale di s. Giovanni di Gerusalemme.

Napoli, Castel Nuovo, 1455, gennaio, 23

ACA, Canc., Reg. 2544, c. 4r

Sanctissime ac beatissime pater et domine, post humilem filii comendacionem et pedum oscula beatorum.

Cupit dilectus camerarius noster, Gaspar Pelegrí, filius dilecti consiliarii et físicos nostri magistri Gasparis Pelegrí, militis, propter devocionem quam ad

religionem et miliciam Hospitalis sancti Iohannis Hierusolimitani habet, se totum hinc religioni et milicie dare. Nobis enim hoc tam honestum propositum dicti camerarii nostri gratum fuit, et ea gracia supplicationes nostras in favorem dicti Gasparis ad beatitudinem vestram effundere decrevimus, eandem humiliter et obsecrantes et orantes, ut dicti habitus et milicie religionem eandem Eiusdem Sanctitas dicto Gaspari concedere dignetur, vel committere alicui, qui huiusce habitus religionem dicto Gaspari conferat, quod in munus gracie singularis ab Eiusdem Sanctitate suscepturi sumus, quam Deus omnipotens conservet regimini ecclesie sue sancte.

Datum in Castello Turris Octavi, die XXIII ianuarii anno MCCCC quinquagesimo.

Rex Alfonsus.

Eiusdem Sanctitati Vestre etc.

Dirigitur domino nostro pape.

Dominus rex mandavit michi Iohanni Dezcamps.

Probata.

26

Re Alfonso, facendo riferimento puntuale a una serie mandati precedenti, scrive al fratello Giovanni, suo luogotenente nei regni occidentali, e agli ufficiali competenti di Montblanc, ordinando di non intromettersi oltre nella causa che vede contrapposti Gaspar Pelegrí, protomedico e consigliere regio, e Joan Salgueda, cittadino di Montblanc, riguardo ad alcuni beni che si trovano in quella città, e di fare in modo che quei beni vengano restituiti a Gaspar, che, nel momento in cui era iniziata quella causa, già era protetto dal guidatico regio.

Napoli, Castelnuovo, 1455, marzo, 24

ACA, Canc., Reg. 2554, cc. 82v-84r

Pro magistro Gaspari Peregrí.

Alfonsus etc. serenissimo et illustrissimo principi Iohanni regi Navarre fratri carissimo et locumtenenti nostro generali salutem et prosperos ad vota successus, dilectoque et fideli nostro vicario Montisalbi ceterisque officialibus et personis, ad quos spectet, et dictorum officialium locatenentibus presentibus et futuris salutem et dilectum.

Expositione pro parte dilecti consiliarii et prothomedici nostri Gasparis Pelegrini, militis, nobis facta, accipimus qualiter presentatis de mense iulii proxime lapsi magnifico et dilecto consiliario nostro Galcerando de Requesens, militi, in principatu Cathalonie tunc nostri generalis locumtenentis officium exercenti, binis nostris licteris directis serenissime consorti et locumtenenti nostre generali vicarioque Montisalbi et aliis nostris officialibus primis, videlicet sub datum in civitate Gayete, die decimonono maii anno a nativitate Domini Millesimo CCCCL Secundo, aliis vero et ultimis

sub datum in Castello Novo Neapolis, die XXVI iunii eiusdem anni, super quadam per ipsum Gasparem petita restitutione de quodam hospicio et orto in dicta villa Montisalbi sitis et positis per Iohannem Salgueda, dicte ville, sibi dicto Gaspari facienda, ex eo, inter alia, cum dictum hospicium et ortus, sicut et alia omnia bona dicti Gasparis, tempore quo per dictum Salgueda, seu alios, apprehensa fuerunt, erant posita sub nostra protectione et salvaguardia; expositaque per procuratorem dicti Gasparis coram dicto Galcerando, quod lites dicte et premencionate lictere, una cum illarum reginali executoria, fuissent; iam alias dicto vicario Montisalbi presentate, ut illas executioni debite deduceret, ipse tamen vicarius sub colore quorundam supersessoriarum licterarum a regia curia surrepticie et obrepticie impetratarum, sub datum Barchinone, die XV decembris anno a nativitate Domini MCCCCLIII, sub pretextu certe littispencie, que tamen nulla erat, illas executioni non deduxerat, in grave preiudicium iusticie dicti Gasparis; recognito et recensito per eundem Galcerandum locumtenentem generalem, qui supra toto processu dicte licispencie, in quo nulla apparet potestas eius, qui nomine dicti regii prothomedici dictam moverat litem, volens mandata nostra memorata, ut convenit, debitum executionis sortiri effectui^a, revocatis dictis inhibitoriis et supersedimentis licteris ad instanciam dicti Iohannis Salgueda impetratis, mandavit dicto vicario, ad penam duorum mille florenorum, ut litteras ipsas per dictum Gasparem impetratas exequi deberet, ut in lictera dicti locumtenentis generalis, datum Barchinone, die XX iulii proxime lapsi, continetur, presentisque subsequenter dicto vicario Montisalbi, seu eius locumtenenti, dictis regiis licteris et illarum executoriis emanatis, dum dictus vicarius, seu eius locumtenens, per quos executio fieri habebat, ad executionem ipsam procederent, dictus Iohannes Salgueda querens, suo more solito, dictam executionem calumpniose impedire et deludere, sub pretextu cuiusdam asserte appellacionis frivole atque nulliter per eum non a vero iudice, a quo executio emanarat, sed a dicto subvicario illius execute, ad quem non spectabat, interiecte, et de qua asserta appellacione et iam deserta apostolos refutatorios reportavit, obtinuit quasdam litteras a vobis, dicto nostro generali locumtenenti, in dicta executione, per quas vos, dictus locumtenens generalis, cognitionem dicte cause asserte appellacionis ad vos advocastis, dicens de illa vos cognoscere velle, quarum litterarum, occasione dicta, executio fuit impedita; exhibens et producens dictus Gaspar coram nobis, in forma autentica et fidem ferente, processum dicte executionis, cum insertis tenoribus dictarum litterarum nostrarum et illarum executoriarum predictarum, supplicans nobis, ut super iis de opportuno iusticie remedio providere dignemur, qua supplicatione per nos benigne admissa volentes super iis debite providere, quia per inspectionem dictorum processuum et dictarum litterarum nostrarum et illarum executoriarum in ipso processu insertarum apparet dictam assertam appellacionem a dicto Iohanne Salgueda interiectam non a competente iudice, a quo executio emanarat, sed a dicto vicario Montisalbi, seu eius locumtenente, quibus executio commissa fuerat, fuisse interiectam; et pariter apparet

per eundem processum, de apostolis refutatoriis per eundem vicarium, seu eius locumtenentem, hac de causa dicto Iohanni Salgueda datis eciam; et per eadem acta coram nobis producta apparet quod dicta asserta appellacio non fuit presentata iudici, ad quem infra legitima tempora, cum dicta asserta appellacio fuerit interiecta die duodecima augusti anni Millesimi CCCCL quarti, et dicta presentacio et recursus habitus ad vos, dictum nostrum locumtenentem generalem, fuerit factus die XXX septembris eiusdem anni; et item per tenorem dictarum litterarum, inter alia, apparet qualiter tempore quo dictus Iohannes Salgueda dictum hospicium et ortum apprehendit ipsa hospicium et ortus, sicut et alia bona ipsius Gasparis, posita erant ubi nostra salvaguardia et guidatico generali; et ex consequenti veniunt ipsi Gaspari restituenda, et cum predicta satis aperte appareat qualiter licere predictae emanate a vobis, dicto generali locumtenente, propter quas dicta executio impedita fuit, nullatenus dicte executioni obstant, seu obstare possunt; vobis propterea illustrissimo regi intentum nostrum super iis declarantes, mandamus vobis, dicto vicario Montisalbi, seu dicti vicarii locumtenenti, presenti et futuri, sub pena florenorum auri duorum milium, et alia forciori nobis imposterum reservata, ut ad ulteriora, ad executionem dictarum nostrarum litterarum et illarum executoriarum procedatis et procedere curetis predictis liceris a vobis dicto locumtenenti nostro generali emanatis, que ad hec nullatenus obstant, nullatenus obstitutis, caveatis igitur de secus agendo, quanto vos dictus frater et locumtenens noster nobis complacere, vos vero, dictus vicarius Montisalbi, et vester locumtenens et officiales ceteri predicti gratiam nostram caram habetis iramque et indignacionem ac penas predictas non incurere desideratis.

Datum in Castellonovo Neapolis, die XXIII marcii anno a nativitate Domini MCCCCLV.

Rex Alfonsus.

Petrus de Monterubeo mandato regis fecit, per dictum patriarcham Alexandrinum, qui hanc vidit.

Probata.

^a effectui] effectum *ms.*

Re Alfonso scrive al fratello Giovanni, chiedendogli che vengano ricostruite alcune case possedute da Gaspar Pelegrí e dalla moglie Agnese a Tarragona, che erano state abbattute in seguito agli scontri avvenuti l'anno precedente a Tarragona. Durante quegli scontri, si erano nascosti in quelle case gli assassini del figlio di Pere Çabater, e quest'ultimo, d'accordo con i consoli della città, aveva fatto abbattere quelle case, pur sapendo che esse, essendo di Gaspar Pelegrí, godevano della speciale protezione del re.

Napoli, Calstelnuovo, 1457, marzo, 5

ACA, Canc., Reg. 2534, cc. 124r-125r

Pro Gaspare Pelagrí, protomedico regio^a.

Alfonsus etc. serenissimo et illustrissimo principi Ioanni regi Navarre, fratri carissimo et locumtenenti nostro generali, salutem et fraternos affectus, gerenti vero vices gubernatoris in Cathalonie principatu, vicario civitatis Terracone ceterisque officialibus nostris et personis aliis, ad quos spectet, dictorumque officialium locatenentibus presentibus et futuris salutem et dilectionem.

Gravi querela cum clamoribus nobis facta per dilectum consiliarium et protomedicum nostrum Gasparem Pelegrini, militem, in nostris serviciis continue commorantem, tam pro interesse suo, quam dilecte nostre Agnetis, eius uxoris, tamquam subscriptarum domorum proprietarie accepimus, qualiter his proxime decursis mensibus instantibus, procurantibus atque instigantibus Petro Çabaterii et consulibus civitatis Terracone, quod ad admirationem satis grandem et quidem merito nos trahit, fuerunt, ex provisione seu mandato vestri dicti regis et locumtenentis nostri generalis, prostrate ad terram et solo equate domus, quas dictus noster protomedicus pro dicta eius uxore in dicta civitate Terracone tenet, ipso Gaspare seu suo procuratore minime vocato nec audito, imo de facto et ex arrupto, occasione, ut creditur, cedium et scandalorum, que in eadem civitate Terracone superiori anno successerunt, dum filius dicti Petri Çabaterii, ut fertur, fuit interfectus, eo quod persone, quas dictam necem commississe asseritur, ante dicte cedis perpetracionem in dictis domibus se receptassent, et illas, captata hora, exeuntes dictum casum commiserint, supplicans nobis continuatis clamoribus dictus noster protomedicus damna passus, ut, cum nostri instantia exquisitis viis, suggestionibus, dolo et culpa dictorum Petri Çabaterii et dictorum consulum, qui dictas domos dicti nostri protomedici et dicte eius uxoris esse optime sciebant, ut suis loco et tempore probare intendit, et tamen ut suam dolosam machinacionem ad effectum deducerent, prout fecerunt, hoc dolose tacebant, talem provisionem seu mandatum a vobis dicto rege et locumtenente generali nostro nullo modo processisse non solum negari non possit, sed necessario concludi, dignaremur dictas domos in eo meliori statu in quo tempore, quo prostrate fuerunt, erant dictorum instigancium expensis de novo restaurari^b expensasque omnes, damna et interesse inde illatas et illata per ipsos Petrum Çabaterii et consules ex et de bonis eorum integre resarciri facere et alias de opportuno ac celeri iusticie remedio sibi subvenire dignaremur. Qua supplicacione admissa benigne, volentes super his debite providere, quia non solum iniquum, imo pessimi exempli est, pro causa prorsus aliena huiusmodi, servitorum nostrorum, quorum persone et bona ubique sistentia, secundum constitutiones Cathalonie et usaticos Barchinone, valde privilegiata subque nostro guidatico et salvaguardia specialibus sunt, stabilia bona discipari et prostrari, habita super his deliberacione consulta, vobis dico locumtenenti nostro generali intentum nostrum super his declarantes, officialibus et personis ceteris pre-

dictis et vestrum singulis mandamus firmiter et expresse ut, vocatis vocandis eisque debite auditis, si constiterit vobis de predictis contra predictos Petrum Çabater et consules dicte civitatis pretensis taliterque ad infrascripta per iusticiam sufficiat, faciatis dictas domos in eo meliori statu in quo tempore, quo dirrute fuerunt, erant, ex et de bonis ipsorum consulum et Petri Çabaterii illico absque mora restaurari ipsos eosdem Petrum et consules ad id et ad restitutionem omnium damnorum et interesse inde predicto nostro protomedico et dicte sue uxori per eos procuratorum et illatorum compellendo et cohercendo, iusticia mediante, per promptam et celerem tam personarum detencionem, quam bonorum execucionem, vendicionem et distractionem, et alias ad omnem dicti protomedici requisicionem contra eos, tam in persona, quam in bonis, absque frivola dilacione, omni via, modo et iure, quibus licitum sit, rigide procedatis. Et caveatis ne in his aliquid mutetis aut predicta exequi differatis, quanto vos dictus locumtenens noster generalis nobis complacere; ceteri vero officiales et persone, preter ire et indignacionis nostre incursum, penam florenorum quinque milium nostro applicandorum erario cupitis non incurrere. Sic enim et non aliter pro iusticie debito nostrorum huiusmodi servitorum indemnitate, quos valde protegere et in suis privilegiis et immunitatibus eis debitis conservari facere intendimus fieri, volumus et iubemus.

Datum in Castello Novo civitatis nostre Neapolis, die quinto mensis marci a nativitate Domini Millesimo CCCC quinquagesimoseptimo.

Rex Alfonsus.

Petrus de Monterubeo mandato regio fecit, per Nicolaum Fillach vicem cancellarium regentem, qui hanc vidit.

Probata.

^a regio] nihil, quia officialis *ms.*

^b restaurari] facere agg. e depenna

Giovanni, re di Navarra, su mandato del fratello, il re Alfonso, datato Cerignola 10 gennaio 1457 e consegnato dal fratello di Gaspar Pelegrí, ordina che venga assegnato al protomedico regio Gaspar Pelegrí l'ufficio di cancelliere dello Studio di medicina dell'Università di Barcellona, e che venga rimosso chi lo occupava in quel momento. In assenza di Gaspar, impegnato presso Alfonso, l'ufficio sarà tenuto da Pere Artigó, professore di medicina.

Monastero di Sant Jeroni de la Vall d'Hebron presso Barcellona, 1457, luglio, 5

ACA, *Canc.*, Reg. 3302, cc. 76v-77r

Gasparis Pelegrí^a in artibus et medicine professoris, domini regis prothomedici.

Iohannes etc. dilectis nostris gerentivices gubernatoris in Cathalonia, necnon vicario, baiulo ac erarii consiliariis et probis hominibus collegiorum seu collegiis fisicorum et chirurgiorum Barchinone et Studii infrascripti rectoribus ac consiliariis ceterisque officialibus et subditis regiis ad quos presentes pervenissent et presentate fuissent et dictorum officialium locatenentibus seu officia regentibus presentibus et futuris salutem et dilectionem.

Pro parte dilecti prothomedici maiestatis predicti domini regis Gasparis Pelegrí, militis et arcium medecineque eximii professoris, exhibita fuit nobis et ostensa carta manu ipsius domini regis signata eiusque sigillo pendenti munita, datum in Terra Cedinyole, decimo die ianuarii proxime lapsa, cum qua dictus dominus rex officium cancellarii Studi artium et medecinalis sciencie dicte civitatis, cum salariis, iuribus et emolumentis debitis et assuetis iamdicto Gaspari, vita durante sua, amoto et penitus revocato quovis illius detentore, tam per nos quam per alium quemvis proviso, comisit et comendavit in posse et facultate^b subsumendi. Durante ipsius Gasparis ausencia circa servicium et persone dicti domini regis conservacionem, implicita^c quemadmodum in dicta carta, ad quam nos referimus, hec et alia uberius explicantur. Quare volentes ordinacionibus et mandatis predicti domini regis reddere nos conformes, ad humilem supplicacionem germani et procuratoris dicti Gasparis, vobis et vestrum cuique dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse, sub regie ingratitudinis iactura penaque trium mille florenorum auri regiis inferendorum erariis, quatenus predictum Gasparem, seu eius loco et vice dilectum nostrum Petrum Artigó, in artibus et medecina professorem, ad hec dictione^d sua ydoneum et sufficientem, per dictum Gasparem, seu eius germanum et procuratorem, substitutum electum suum, omni dubio cessante, in possessionem predicti officii, quovis illius detentore amoto, immictatis et inducatis, illumque pro substituto iamdicti cancellarii dicti Studii habeatis et teneatis, sibi que de dictis salariis, iuribus et emolumentis respondeatis ac faciatis integre responderi, et alias cartam regiam supradictam, et omnia et singula in ea contenta, teneatis et observetis, iuxta sui seriem et tenorem. Volumus tamen quod dictum Petrum Artigó, priusquam iamdicto utatur officio, in posse vestro seu illique vestrum ad quem spectet, ad sacra Dei quator evangelia iuramentum prestare teneatur, quod in usu et exercicio predicti officii bene fideliter et legaliter se habeat, ut in similibus fieri assuetum est.

Datum in monasterio sancti Hieronimi Vallis de Ebron terminum Barchinone, quinto die iulii anno a nativitate Domini millesimo quadingentesimo quinquagesimo septimo.

El rey Juan.

Dominus rex locumtenens mandavit mihi Johanni Peyro, visis per Francescum Poncii cancellarium regis.

Probata.

^a Gasparis Pelegrí] *agg. su Pere Artigó, che è depennato*

^b in posse et facultate] *agg. nel marg. inf.*

^c implicita] impliciti *ms.*

^d dictione] doctione *ms.*

29

Re Alfonso, avuta relazione dal suo protomedico e consigliere Gaspar Pelegrí sul fatto che, in virtù di un privilegio considerato inesistente o nullo, gli sono state opposte obiezioni alla sua nomina a cancelliere dello Studio di medicina dell'Università di Barcellona, scrive al fratello, re Giovanni di Navarra, suo luogotenente nei regni occidentali, e agli altri ufficiali competenti, rinnovando, sotto la minaccia di una pena pecuniaria, l'ordine di assegnare a Gaspar Pellegrí, ovvero al suo rappresentante Pere Artigó, quell'ufficio, e che venga rimosso chi lo occupa in quel momento, ovvero Bernat de Granollachs.

Torre del Greco, 1457, settembre, 6
ACA, Canc., Reg. 2558, cc. 53v-54r

Pro Gaspare Pelegrí.

Alfonsus etc. serenissimo principi Ioanni regi Navarrae fratri carissimo et locumtenenti nostro generali fraternos affectus, gerenti vero vices gubernatoris generalis in Cathalonie principatu, vicario, subvicario, baiulo, subbaiulo civitatis Barchinone et eorum locatenentibus seu officia gerentibus ceterisque aliis officialibus nostris ad quos spectet et presentes pervenerint salutem et dilectionem.

Ex relatione magnifici et dilecti consilarii et prothomedici nostri Gasparis Pelegrí militis, arcium et medicine doctoris cancellarii que studii arcium et medicinalis sciencie civitatis Barchinone, precepimus quod presentata pro ipsius parte quadam carta seu privilegio, sigillo maiestatis nostre impendenti munitis, simul cum quadam executoria vestri dicti serenissimi regis et locumtenentis nostri generalis, rectori magistris arcium et medicine et aliis de collegio Studii dicte civitatis Barchinone, iniungendo eisdem, sub pena trium mille florenorum, quatenus dictum Gasparem Pelegrí, seu Petrum Artigó, arcium et medicine magistrum, civem dicte civitatis, tanquam eius substitutum durante dicti Gasparis absentia, immitterent seu admitterent in possessionem dicti officii^a cancellarii dicti studii, quod motu proprio eidem Gaspari, quocumque alio dictum officium eo tunc possidenti amoto et, absque illius infamie nota, penitus revocato, concessimus, id tamen minime facere curarunt, sub certis quesitis coloribus in neglectum nostrorum mandatorum, dictam penam trium mille florenorum incurrere non verendo. Allegant enim, ut accepimus, Bernardum de Granollachs tum adherentibus ei se esse cancellarium et per collegium dicti Studii electum et provisum extitisse, vigore cuiusdam privilegii per nos tempore longo decurso dicto collegio Studii, ut asseritur, concessi, de quo ostensionem aliquam facere minime potuerunt, ex quo verissimile est de dicto privilegio non constare, et, si constaret, ius

illud providendi de dicto officio in nos devolutum esset, ex quo, inter cetera, comperimus, cum quinque anni sint vel circiter dictum cancellarie officium vacasset obitu Petri Pauli, arcium et medicine magistri, illud tunc possidentis; per ipsos de dicto collegio in cancellarium, obitu dicti Petri Pauli, fuisset electus dilectus noster Gabriel Garcia, arcium et medicine magister; postea, revocando dictum Gabrielem Garcia, prefatus quondam Iacobus Quintana – per cuius obitum in curia nostra predictum officium nunc vacavit – fuit per nos de dicto officio provisus, et per eos in usu et exercicio dicti officii, vigore dicte provisionis, admissus et habitus, et illud virtute nostre concessionis possedit seu quasi, et per suum substitutum exercuit usque ad tempus obitus ipsius, et officium ipsum, per antedicti magistri Quintana decessum vacans, in curia nostra fuit per maiestatem nostram eidem magistro Gaspari concessum. Quare, ne tanta inobediencia impunita maneat, ut ipsi de dicto collegio cognoscant quam durum est mandata nostra et penas in, seu per eis adiectas in negletum habere, vobis dicto serenissimo regi intentum nostrum declarantes, quo volumus et ordinamus, gerenti vices gubernatoris et aliis officialibus predictis dicimus et mandamus, sub pena mille florenorum nostro applicandorum erario, quatenus in bonis predictorum et aliorum quorumcumque dicti collegii, qui renitentes fuerunt ad huiusmodi privilegium et literas nostras^b exequendas, pro dicta trium mille florenorum pena, si commissam esse inveniretis, executionem iustitia mediante faciatis, una cum omnibus expensis factis et faciendis, et in possessionem dicti cancellarie officii ilico et sine mora, dubiis et difficultatibus cessantibus quibuscunque, dictum Gasparem Pelegrí, seu Petrum Artigó, pro ipso Gaspare tanquam substitum eius, durante sua absentia, iuxta dicti sui privilegii seriem et tenorem immictatis seu immicti faciatis, amoto inde dicto Bernardo de Granollachs, seu quovis alio substituto, et contrarium non faciatis, pro quanto vos dictus serenissimus rex nobis complacere, vos vero gerens vices gubernatoris et ceteri officiales predicti iram et indignacionem ac dictam penam cupitis non subire.

Datum in Turri Octavi, die sexto mensis septembris anno a nativitate Domini Millesimo CCCCLVII.

Rex Alfonsus.

Petrus Pugeriol mandato regio fecit, per Nicolaum Fillach vicem et nunc cancellarium regentem, qui has visit.

Probata.

^a dicti officii] *agg. sul rigo*

^b nostras] *agg. sul rigo*

versità di Barcellona, scrive al rettore, ai maestri, ai dottori e agli studenti dello stesso Studio, rinnovando, sotto la minaccia di una pena pecuniaria, il mandato, contenuto nel privilegio datato Cerignola, 10 gennaio 1457, di affidare a Gaspar Pellegrí, ovvero al suo rappresentante Pere Artigó, l'ufficio che gli compete, e che venga rimosso chi lo occupava in quel momento, ovvero Bernat de Granollachs.

Torre del Greco, 1457, settembre, 6

ACA, Canc., Reg. 2558, cc. 54v-55r

Pro eodem Gaspare Pelagrí.

Alfonsus etc. dilectis et fidelibus nostris rectori, magistris et medicine doctoribus apud gignasium arcium et medicinalis sciencie civitatis Barchinone et studentibus legentibusque et ceteris quibusvis ad quos spectet salutem et dilectum.

Exposicione non parum admiracione digna pro parte magnifici et dilecti consiliarii et prothomedici nostri Gasparis Pelegrí, militis, arcium et medicine professoris, cancellarii que studii arcium et medicinalis sciencie civitatis Barchinone, nobis facta, percepimus quod, quamvis vobis presentata fuerit quedam carta nostra seu privilegium oportunum, cuius vigore eudem Gasparem Pelegrí de officio cancellarie prefati Studii dicte civitatis Barchinone, vacante per obitum Iacobi Quintana, prothomedici nostri, in servicio et curia nostris vita functi, vigore concessionis per nos eidem facte, una cum quadam executoria eiusdem carte seu privilegii serenissimi regis Navarre fratris et locumtenentis nostri generalis, cum qua executoria vobis datum erat in mandatis, sub pena trium mille florenorum, ut eundem Gasparem, seu Petrum Artigó, arcium et medicine magistrum, civem Barchinone, tanquam eius substitutum, in possessionem dicti officii cum omni iuris plenitudine admitteretis, id, tamen, ut informamur, vos, sub certis quesitis coloribus minime facere curastis, in neglectum nostrorum mandatorum, dictam penam trium mille florenorum incurrere non verendo. Allegat enim, ut accepimus, quidam Bernardus de Granollachs nonnullas frivolas rationes, et inter ceteras se esse cancellarium et per collegium dicti Studii electum et provisum extitisse vigore cuiusdam privilegii, ut asseritur, per nos tempore longo decurso dicto collegio Studii concessi, de quo ostensionem aliquam facere minime potuistis, ex quo verissimile est de dicto privilegio non constare, et, si constaret, ius providendi ad nos devolutum esset, ex quo, inter cetera, cum quinque anni sint vel circiter dictum cancellarie officium vacavisset obitu Petri Pauli, arcium et medicine magistri, illud tunc possidentis, et per vos de dicto collegio in cancellarium, obitu dicti Petri Pauli, fuisset electus dilectus noster Gabriel Garcia, arcium et medicine magister; postea, revocando dictum Gabrielem Garcia, prefatus quondam Iacobus Quintana – per cuius obitum in curia nostra predictum officium nunc vacavit – fuit per nos de dicto officio provisus, et per vos in usu et exercicio dicti officii, vigore dicte nostre provisionis, admissus et habitus, et illud usque obitum suum possedit seu quasi, illudque per substitutum suum exercuit. Quare, ad humilem

ipsius magistri Gasparis supplicacionem, vobis et vestrum cuilibet dicimus et mandamus, sub pena mille florenorum auri Aragonum nostro applicandorum erario, quatenus dictis per vos frivolis racionibus allegatis non obstantibus, que manifeste frivole videntur et in detrimentum iurium et potestatis maiestatis nostre ipsorumque interesse ipsas allegari et opositas esse conspicitur, dictum Gasparem Pelegrí, cui dictum officium in curia nostra, ut premittitur, eo tempore vacans concessimus pro cancellario dicti Studii habeatis, et eum, seu dictum Petrum Artigó, tanquam substitum dicti Gasparis, durante eius ausencia, et neminem alium, immo quorumque alio eius substituto revocato, ilico mora, diffugiis et dilacionibus cessantibus, in possessionem, usum et exercitium dicti officii cancellarii admictatis, et de omnibus emolumentis ad dictum officium pertinentibus et spectantibus integritate respondeatis, seu, per quos deceat, responderi faciatis iuxta seriem et tenorem dicti nostri privilegii, quod fuit datum in terra Cedignole die decimo mensis ianuarii anno presenti et infrascripto, habentes, recipientes ac agregantes eosdem Gasparem Pelegrí et Petrum Artigó in vestro consorcio et collegio, sicuti nos, tanquam dicti Studii fundatores, presentibus ponimus, habemus et agregamus, et pro habitis, positis et agregatis per vos et per quoscumque alios haberi volumus et censemus, et predictorum vel alicuius eorum contrarium non faciatis, pro quanto gratiam nostram caram habetis, iramque et indignacionem nostram ac dictam mille florenorum penam, cui debito casu rigida non deerit executio, cupitis non subire.

Datum in Turri Octavi, die sexto mensis septembris anno a nativitate Domini Millesimo CCCC quinquagesimo septimo.

Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi Francesco Martorell, visis per Nicolaum Fillach, vicem nunc ante cancellarium regentem.

Probata.

31

Re Alfonso, ribadendo l'illegittimità delle cause per cui era stato rifiutata l'assegnazione a Gaspar Pellegrí della carica di cancelliere dello Studio di medicina dell'Università di Barcellona, scrive al fratello Giovanni, suo luogotenente nei regni occidentali, agli altri ufficiali preposti nel principato di Catalogna, nonché al rettore e ai maestri dello studio di Studio di medicina dell'Università di Barcellona, rinnovando la nomina di Gaspar Pelegrí a cancelliere dello stesso Studio, e ordinando in maniera perentoria e definitiva l'esecuzione della sua decisione.

Torre del Greco, 1458, gennaio, 7

ACA, Canc., Reg. 2559, c. 62r

Pro Gaspare Pelagrí.

Alfonsus etc. serenissimo principi Ioanni regi Navarrae fratri carissimo et locumtenenti generali in regnis et terris nostris occiduis fraternos affectus, gerenti vero vices gubernatoris generalis in Cathalonie principatu, vicario, subvicario, baiulo, subbaiulo civitatis Barchinone, necnon rectori, magistris et medicine doctoribus apud gignasium arcium et medicinalis sciencie civitatis Barchinone et studentibus legentibusque et aliis quos spectet salutem et dilectionem.

Cum intellexerimus magnificum et dilectum consiliarium et prothomedicum meum Gasparem Pelegrí, militem, seu Petrum Artigó, arcium et medicine doctorem, eius nomine, possessionem officii cancellarie dicti studii, de quo, per privilegium nostrum, provisus fuit, adeptum esse iuxta formam, seriem et tenorem privilegii memorati et executoriarum ac provisionum nostrarum, quas proinde iussimus expediri, tamen nonnulli, et signanter quidam Bernardum de Granollache, arcium et medicine magister, conatur eundem Gasparem, seu prefatum eius locumtenentem seu substitutum, in possessione vexare, molestare seu perturbare, quare, cupientes summopere et volentes dictum Gasparem Pelegrí, seu dictum Petrum Artigó, eius nomine, per dicta possessione pacifice et quiete manuteneri et defendi contra cunctos, vobis dicto serenissimo principi intentum nostrum declarantes, gerenti vices gubernatoris et aliis predictis dicimus, precipimus et mandamus, de certa sciencia et expresse, sub ire et indignacionis nostre incurso ac pena duorum mille florenorum auri nostro applicandorum erario, quarum eundem Gasparem Pelegrí, seu dictum Petrum Artigó, eius nomine, in dicta possessione pacifice et quiete manuteneatis, protegatis et defendatis contra cunctos, et nichil super iis in contrarium innovetis aut quomodolibet innovaris paciamini vel permittatis, et, si quid per vos, seu aliquem vestrum, contra dictum Gasparem Pelegrí, seu Petrum Artigó, processum fuerit a die dicte possessionis adeptae, quod non credimus, ilico ad pristinum et debitum reducatis statum, sicut nos presentibus reducimus et tornamus, et de predictis aliter minime intromittatis, pro quanto vos, dictus illustrissimus rex et locumtenens generalis, nobis complacere, alii vero predicti, penas previstas cupitis evitare. Contrarium enim faciendi vobis officium omnimodum tollimus, potestatem decernentes irritum et nullius efficacie seu valoris, si quid et quicquid in adversum contingerit attentari.

Datum in Turri Octavo, die septimo mensis ianuarii anno a nativitate Domini MCCCLVIII.